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Ministria e Arsimit dhe Shkencës/ 

Ministarstvo Obrazovanja i Nauke / Ministry of Education and Science 

Dokument konsultimi për publikun
UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. _____/2026 PËR INICIMIN E PROCEDURËS DISIPLINORE NDAJ PERSONIT FIZIK TË PUNËSUAR NË INSTITUCIONET EDUKATIVO-ARSIMORE DHE AFTËSUESE (PUBLIKE DHE PRIVATE) DHE NDËRPRERJA/INICIMI I PROCEDURËS PËR NDËRPRERJEN E PUNËS SË PERSONIT JURIDIK

Ministria e Arsimit dhe Shkencës/ Ministarstvo Obrazovanja i Nauke / Ministry of Education and Science 

Ministri i Arsimit dhe Shkencës në mbështetje të nenit 11, paragrafi 1 (1.5) i Ligjit për Qeverinë e Republikës së Kosovës nr.08/L- 117, nenit 4, paragrafi 2 (2.2.) të Rregullores nr. 06/2020 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 13 të Ligjit nr. 06/L-046 për Inspektoratin e Arsimit në Republikën e Kosovës, nenit 4, paragrafi 2 (2.2.) të Rregullores nr. 06/2020 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 40, paragrafi 1 dhe paragrafi 2 (2.1.), paragrafit 5, të Ligjit për Inspektimet nr. 08/L-067, nenit 46, paragrafi 5 i Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës - nr.04/032, ka zhvilluar procedurat dhe ka hartuar projekt Udhëzim Administrativ nr. _____/2026 për inicimin e procedurës disiplinore ndaj personit fizik të punësuar në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese (publike dhe private) dhe ndërprerja/inicimi i procedurës për ndërprerjen e punës së personit juridik.
Qëllimi i këtij Udhëzimi Administrativ është përcaktimi i rasteve dhe procedura për shkarkimin/inicimin e procedurës disiplinore ndaj personit fizik të punësuar në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese (publike dhe private) dhe ndërprerja/inicimi i procedurës për ndërprerjen e punës së personit juridik.
Objektivat që synohen të arrihen me këtë Udhëzim Administrativ, janë:

1. Të përcaktohen rastet në të cilat mund të shkarkohet ose të iniciohet procedura disiplinore ndaj personit fizik të punësuar në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese, publike dhe private; 

2. Të përcaktohen procedurat që ndiqen për shkarkimin ose inicimin e procedurës disiplinore ndaj personit fizik të punësuar;
3. Të rregullohen rastet në të cilat mund të ndërpritet puna ose të iniciohet procedura për ndërprerjen e punës së personit juridik; 

4. Të përcaktohen procedurat për inicimin dhe zhvillimin e procedurës për ndërprerjen e punës së personit juridik; 

5. Të sigurohet zbatimi i një procedure të qartë, të njëtrajtshme dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi për trajtimin e rasteve disiplinore dhe të ndërprerjes së punës në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese.

Qëllimi i konsultimit

· Publiku i gjerë, posaçërisht stafi i institucioneve edukativo-arsimore dhe aftesuese, prindërit, nxënësit, studentët, organizatat e shoqërisë civile dhe palët e tjera të interesuara, mund të kontribuojë në identifikimin e rasteve të shkeljeve dhe në përmirësimin e zbatimit të këtij udhëzimi administrativ;
· Organizatat e shoqërisë civile që veprojnë në fushën e arsimit, të drejtave të njeriut, mbrojtjes së fëmijëve, qeverisjes së mirë dhe transparencës kanë rol në monitorimin e zbatimit të legjislacionit, promovimin e integritetit institucional, ofrimin e rekomandimeve gjatë konsultimeve publike dhe ngritjen e vetëdijes për standardet etike dhe profesionale në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese; 
Grupi punues i emëruar me Vendimin ref.10, nr.196, ka hartuar projekt UA dhe pasi është zhvilluar procedura e lektorimit dhe përkthimit, projekt UA është përcjellë për diskutim paraprak ku edhe është përfunduar afati. Kometi nga diskutimi paraprak është diskutuar me grupin punues dhe është inkorporuar në projekt UA.
Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për  publikun për Udhëzimin Administrativ nr. _____/2026 për inicimin e procedurës disiplinore ndaj personit fizik të punësuar në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese (publike dhe private) dhe ndërprerja/inicimi i procedurës për ndërprerjen e punës së personit juridik. 
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen me shkrim sipas formatit të mëposhtëm tek (Inspektoriati i Arsimi/MASH / Grupit punues te emëruar me Vendimin ref.10, nr.196 ) apo në formë elektronike në e-mail adresën Alinda.Kallaba@rks-gov.net, me titull “Kontribut ndaj procesit të konsultimit publik për “Udhëzim Administrativ nr. _____/2026 për inicimin e procedurës disiplinore ndaj personit fizik të punësuar në institucionet edukativo-arsimore dhe aftësuese (publike dhe private) dhe ndërprerja/inicimi i procedurës për ndërprerjen e punës së personit juridik”. 
Cka duhet të përmbajnë komentet
Emri i përsonit/organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, email, telefoni):
Komentet: 
Data e dërgimit të komenteve: 

PAGE  

